sedes incolere iustos atq; impios praedicauerit. Nec ei omib' inquit idem illi sapientes arbitrati sunt eundem cursum in caelum patere. Nam uitis & sceleribus contraminatos deprimi in tenebras atq; in caeno iacere docuerunt. castos atq; animos. puros. integros. incorruptos. bonis et studis atque artibus expolitos leui quodam & facili lapsu ad deos. id est ad nam similem sui puolare. quae sententia superiori illi argumento repugnat. Illud ei sic adsumptum e. tanq; necesse sit omnem hominem natum immortalitate donari. Quod igitur erit discrimen uirtutis ac sceleris. si nihil interest utrumne aristides sit aliquis an phalaris. utrum cato an catalina. sed hanc repugnantiam reij. sententiaq; non ferat nisi qui tenet ueritatem. Siquis igitur nos roget utrum ne bonum sit mors an malum. respondebimus qualitatem eius ex uitae ratione pendere. Nam sicut uita ipsa bonum e si cum uirtute uiuatur. malum si cum scelere sic & mors ex praeteritis uitae actibus ponderanda e. ita fit ut si uita in dei religione transacta sit. mors meliam no sit. q; translatio e ad immortalitatem. si alr malum sit necesse e quoniam ut dixi ad aeterna supplicia transmittit. Quid ergo dicemus nisi errare illos qui aut mortem appetunt tanq; bonum. aut uitam fugiunt tanq; malum. nisi quod sunt iniquissimi qui pauciora mala compensant bonis pluribus. Nam cum omnem uitam p exquisitas & uarias trahant uoluptates. mori cupiunt. si quis forte his amari tudinis supuenit. & sic hent tanq; illis nuq; fuerit bene. si aliqui fuerit male. Damnant igitur uitam omnem bonis plenam. quae nihil aliud q; malis opuntur. hinc nata e inepta illa sententia hanc ee mortem quam uitam putem' nos. illam uitam quam nos pro morte timeamus. ita pmu bonum ee non nasci secundum citius mori. quae ut maioris sit auctoritatis. sileno attribuitur. Cicero in consolatione non nasci inquit longe optimum. nec in hos scopulos incidere uitae. Proximum at si natus sis q; optimum tanq; ex

incendio affugere uolentiam fortunae. credidisse se illum ual-
tissimo dicto exinde apparet. quod adiecit de suo aliquid ut
ornaret. Quaero igitur cui esse optimum putet non nasci. cum
sit nullus omnino qui sentiat. Nam ut bonum sit aliquid
aut malum sensus efficit. deinde cur omnem uitam nihil aliud
esse quam scopulos & incendium putauerit. quod aut in terra fuerit
poterat ne nasceremur. aut uitam nobis fortuna tribuat. non
deus. aut uiuendi ratio quicquam simile incendio habere uideatur.
Non dissimile platonis illud est quod aiebat se gratias agere
naturae. primum quod homo natus esset. potius quam mutum animal.
deinde quod mas potius quam femina. quod graecus quam barbarus.
postremo quod atheniensis. & quod temporibus socratis di-
ci non potest quam meritis caecitatem. quantos pariat erro-
res ignorantio ueritatis. Ego plane contenderim nunquam quicquam
in rebus humanis dictum esse delirium. quod uero si aut barbarus
aut mulier. aut asianus denique natus esset. idem ipse plato non
esset. ac non illud ipsum quod natus fuisset. sed uideamus pytha-
gorae credidit. qui ut ueterum homines animalibus uesci. dixit animas
de corporibus in aliorum animalium corpora commigrare. quod & ua-
num & impossibile est. uanum quod necesse non fuit ueteres animas
in noua corpora inducere. cum idem artifex qui primas aliquando
fecerat. potuerit semper nouas facere. impossibile quod rectae
rois anima tam immutare naturam status sui non potest. quam ignis
aut deorsum nitri. aut in transversum fluminis modo flam-
mam suam fundere. Existimauit igitur homo sapiens potu-
isse fieri ut anima quae tunc erat in platone in aliquod mu-
tum animal includeretur. essetque humano sensu praedita. ut in-
telligeret ac doleret incongruenti se corpore onerata. quanto
sapius faceret. si gratias agere se diceret. quod ingeniosus. quod
docilis natus esset. quod in his opibus ut liberaliter erudiret.
Nam quod athenis natus est. quid in eo beneficii fuit. an non
plurimi extiterunt in aliis ciuitatibus excellenti ingenio at-
que doctrina uiri. qui meliores singuli quam omnes athenienses fu-
erunt. Quanta hominum milia fuisse credamus. quod & athe-

nis nati & temporibus socratis. indocili tñ ac stulti fuerunt.
 Non ei parietes aut locus in quo quisq; e effusus ex utero. co-
 aliat hoi sapienciam. quid uo amittit socratis se tñribus
 natum gratulari. Num socrates ingenia discipulis potuit
 comodare. non uenit in mentem platonu Alcibiade quoq;
 & critiam eiusdem socratis assiduos auditores fuisse. quoz
 alter hostis patriae acerrimus fuit. alter crudelissimus omnium
 tyrannoz. Videamus nunc quid in socrate ipso tam magnu
 fuerit. ut homo sapiens merito gras ageret illis temporibus ee
 senatum. non inficior fuisse illum paulo cordatorem q cae-
 teros qui nam res. putauerunt ingenio posse comprehendi.
 in quo illos non excordes tñ fuisse arbitror s; et impios qd
 in secreta caelestis illius prouidentiae curiosos oculos uolue-
 rint imittere. Romae & in plerisq; urbibus scimus esse
 quaedam sacra. quae aspici a uiris nefas heur. Abstinent
 igitur aspectu quibus illa contaminare non licet. & si forte
 uel errore uel casu quopiam uir aspexerit. primo poena ei.
 dein instauratione sacrificii scelus expiatur. Quid his facias
 qui inconcessa scrutari uolunt. nimirum multo sceleratores
 qui archana mundi & hoc caeleste templum pfanare unpi-
 is disputationibus quaerunt. q qui aedem uestae. aut bonae
 deae. aut caereis intrauerit. quae poenetrabilia diuis adire
 uiris non liceat. tñ a uiris fabricata sunt. Hi uero no tñ
 impietatis crimen effugiunt. sed quod e multo indignius
 eloquentiae famam & ingenii gloriam consequuntur. Quid
 si aliquid inuestigare possent. sunt ei tam stulti in adse-
 uerando. q improbi in quaerendo. cum neq; inuenire qd
 possint. nec defendere et si inuenerint. Nam si uerum uel
 fortuito uiderint. quod saepius contingit. committunt ut ab
 alius id pro falso refellatur. Non ei descendit aliquis e cae-
 lo. qui sententiam de singuloz opinionibus ferat. quapp
 nemo dubitauerit eos qui ista conquirant. stultos. ineptos.
 insanos ee. Aliquid ergo socrates hñt cordis humani. q
 cum intelligeret haec non posse inueniri. ab / eiusmodi quae

stionibus se remouit. Vereorq; ne in eo solo. multa ei sunt eius non modo laude indigna. s; et reprehensione dignissima. i quib' fuit suor' simillimus. Ex his unum eligam quod ab omnibus sit probatum. Celebre hoc prouerbum socrates huit. quod supra nos nihil ad nos. Procumbamus igitur in terram. & manus ad praeclara opera nobis datas conuertamus in pedes. Nihil ad nos caelum. ad cuius contemplationem sumus excitati. Nihil deniq; lux ipsa puneat. certe uictus nri ca de caelo e. Quod si hoc sensit non ee de rebus caelestibus disputandum. ne illoz qd' rationem poterat comprehendere quae sub pedibus hebat. Quid ergo? num errauit in uerbis? uerisimile non e. Sed nimirum id sensit. quod locutus e religio in unime seruendum. quod si aperte diceret. nemo pateret. Quis ei non sentiat hunc mundum tam mirabili roe pfectum aliqua prudentia gubernari. qnq' nihil e qd' possit sine ullo moderatore consistere. Sic domus ab hitatore deserta dilabitur. nauis sine gubernatore abit pessum. & corpus relictum ab aia defluit. Nedum putemus tanta istam molem aut construi sine artifice. aut stare tam diu sine rectore potuisse. Quod si publicas illas religiones uoluit euertere. non improbo. quin et laudabo si ipse quod e meli' inuenerit. uerum idem per canem & anserem deierabat. O hominem scurram ut ait Zeno epicureus. ineptum. pditu. desperatum. si cauillari uoluit religionem. dementem. si hoc serio fecit. ut aial turpissimum pro deo heret. quis iam sup stiones egyptioz audeat reprehendere. quas socrates athenis auctoritate confirmauit sua. Illud uo none summae uanitatis quod an mortem familiares suos rogauit. ut aesculapio gallum quem uouerat pro se sacrarent. uimunt uidelicet ne apud radamanthum receptorem reus uoti fieret ab asclepio. demeritissimum hominem putarem si morbo affectus perisset. Cum uo sanus hoc fecerit. e ipse insanus qui eum putat ee sapientem. en cuius temporibus natum ee se ho sapiens gratuletur. Videamus tn quid illum socrates docuerit. qui cum